Sequitur alia oratio quā quidā frater
minor officio predicator ante suū sermonē
deuotissime dicere solebat: quo factū est ut

Orationes sancti Gregorij.

divino irradiante lumine in contionibus
ad populum plurimū profecerit. **O**ratio.

Domine deus meus: iste vilissimus
seruus tuus omni bono indignus
vult ingredi ad videndū thesauros tuos:
placeat tibi ut ipsum indignissimum introdu-
cas. Et da sibi in his verbis sanctissimis te
cognoscere et tantum da sibi diligere et time-
re: quantum cognoscere: quia nolo cogno-
scere te nisi ut diligam te et alios: sicut quā-
do et ubi tibi placuerit doceam propter te:
aperi ergo mihi librum sapientie et intelle-
ctus: memorie et intentionis recte: et decli-
nate a me maligni: et scrutabor mandata
dei mei. In nomine patris et filii et spiritus
sancti. Amē. **O**ratio sancti Gregorij pa-
pe de quinque vulneribꝫ christi Jesu. Et qui
cūqꝫ hauc cum deuotione dixerit habebit
quingentos annos indulgentiarum: et est
sciendū qꝫ semper in fine viuis cuiusqꝫ clan-
sule debet dici. Pater noster. Aue maria.

Ave manus dexteræ christi: perforata
plaga tristis nos ad dexterā iub-
isti: quos per crucem redemisti. Pater noster.
Aue maria gratia plena.

Ave manus christi leua: sic confixa manu
leua nos ab euo malo leua: quos produxit
mater euæ. Pater noster. Aue maria.

Ave vlnus dextri pedis: pedem mēnis pie
ledis: dñi ad eā sepe redisti: esto nobis spes
mercedis. Pater noster. Aue maria.

Oratio sancti Bernardi. **Fo.** extis.

Hue plaga leue plante:qua virtutum cre-
scunt plante:nos ab hoste supplantate:cō-
tuere post et ate. **P**ater noster. **A**ve maria.
Hue latus perforauit:unde fluit flumen
gratiū:prebe nobis conducatum:ad eterne
vite statū. **P**ater noster. **A**ve maria. **v.** **U**ul-
nerarus est ppter iniquitates nostras. **N.**
Attritus est ppter scelera nostra. **O**ratio.

Oncede quesumus omnipotēs de-
ut sanctissimam vulnera dulcissimi filij
tui dñi nostri Iesu xp̄i cordib⁹ nostris im-
primatur:eisq; vheinēter appareat:metes
q; nostras illuminent:et in tuo sancto serui-
tio faciant amore feruentes. **P**er eundem.
Brevis sancti Bernardi ad iesum ōo.

Obone Iesu duo in me cognosco:natu-
ram quam tu fecisti:et peccatum qđ
ego adieci:fateor domine: quia per culpā
deformavi naturam:memento q; sum sp̄i-
ritus vadens et non rediens:per me iui in-
peccatum:per me redire nō possum:tu bo-
ne Iesu tolle a me quod ego adieci:vt per-
maneat quod tu fecisti:ne pereat quod pre-
cioso sanguine redemisti. **Q**ui viuis tc.

Oraciones oppido q; deuote in principio di-
uini officij dicēde. **C**onfiteor humiliandi
in principio diuini officij mediata. **O**ro.

Opater misericordiarum:vere cognos-
co q; me peccatorem miseriū magis
deceret coram te iacere prostratum:et cum
fletu ac gemitu peccatorum veniam flagi-
q; iij

Orationes in fine diuinit

taret: te ore polluto laudare: sed tamē de
tua p̄fissima bonitate t̄ ingenita dulcedis
ne omnibusq; mortalibus promulgata vir
ture confusus: te laudare ex int̄mis precor;
dīs cupio: obsecrans tuarū viscera misera
tionum: ut me verme in mundū: canē mor
tuū: t̄ cadauer putridum: nō despicias dñe
deus meus. Nempe virtutes celorum te con
digne laudare nequeunt: quāto minus ho
mo fragilis: putredo t̄ vermis. Bonorum
quidem incorū nō indiges: sed tuam super
excellētem bonitatem tanto nobis mani
festam facis: quāto infirmitatibus nostris
magis miserando condescēdis: t̄ gratiam
gratis ex sola liberalitate largiris. Idcir
co concede mihi opifex summe: per merita
intercessionesq; omnium sanctorum tuo
rum: ut que tibi deuouī: reddam cogitatio
nibus castis: moribus sanctis: operibus
fructuosis: auertendo a malo: conuerten
do ad bonum: atq; exordiar in tuo sancto
officio in terris: que te duce facturus sum
in celis. Amen.

Vel sic.

Haberi domine cor meum ad benediz
endum nomen tuum: munda quo
q; illud ab omnibus vagis vanisq; cogita
tionibus ut exaudiri merear ante conspes
ctum diuine maiestatis tue. Per christum
dominum nostrum. Amen.

Ella singularis oratio ante vel post dū
mum officium dicenda.

Gloria domine iesu christe acceptabili
le nostre paupertatis ac seruitutis ob
sequium: ut qui tibi ad laudem et gloriam
hoc facimus per te in nobis semper deuos
tio augeatur. Amen.

Con terminacione seu fine omnium hora
rum canonicarum dicitur Salve regina.
cum orationibus sequentibus.

Ave regina misericordie. Vita dulce
do et spes nostra salutis. Ad te clama-
mus exiles filii eue. Ad te suspiramus ge-
mentes et flentes in hac lachrymarum valle.
Eya ergo aduocata nostratillos tuos in se-
ricordes oculos ad nos conuerte. Et iesum
benedictum fructum ventris tui nobis post
hoc exilium ostende. O clemens. O pia.
O dulcis maria. Ora pro nobis sancta
dei genitrix. Ut digni efficiamur. An-
gelis suis deus mandauit de te. Ut cu-
stodiant te in omnibus vijs tuis. fiat
par in virtute tua. Et abundantia in tur-
ribus tuis. Domine exaudi. Et clas-
mor meus ad te veniat. Dns vobiscum.
Et cum spiritu tuo. Oremus. Oratio.

In terueniat pro nobis quesumus do-
mine iesu christe apud tuam sanctissi-
mam clementiam nunc et in hora mortis no-
stre beatissima gloriofissima semperque vir-
go Maria dulcissima mater tua cuius ani-
mam sacratissimam in hora mortis et passio-
nis tue doloris gladius pertransiuit. Oro.
q uij

Oraciones in fine diuini officij dicende.

Deus qui miro ordine angelorum ministeria hominumq; dispensas: concede propitijs: ut quibus tibi misstrantib; in celo semper assistit: ab his in terra vista nostra muniatur. Oratio.

Ecclie tue quesum? domine preces placar? admittet: ut destructis aduersitatibus & terroribus vniuersis: secura tibi seruiat libertate. Oratio. Fidei? deus omnium. fol. cvj. Oratio. Deus a quo sancta. fol. cvj. **C**Orationes sane & deuote in fine diuini officij dicende. Oratio.

AUscipe dulcissime iesu per tuam sanctissimam passionem: & virginis Marie matris tue amarissimam compassionem: & sanctorum ac sanctorum: ratq; omniu? electorum tuorum merita obsequium seruitutis mee: & si quid in hisce laudibus digne egerunt: propitijs respice: & quod indeuote aut negligenter cogitatii dictii aut factu est clementer ignosce: & famulum tuu?. n. utin? dignu? ab omni aduersitate custodit: & in tuoru? seruitium mandatoru? dirige: ut discat ppria iugiter fragere voluntatem. Amem.

CSi t? papa. iiii. omniu? negligentiarii in diuino officio commissarum plenaria? induit gemitam sequentem dicentibus orone concessit:

Anctissime & indiuide trinitati Iesu Christi domini nostri sacratissime humanitati: gloriose virginis marie felicissime fecunditati: & sanctoru? ac sanctoru? beatissi-

me vniuersitati: sit laus et gloria ab omni
creatura per infinita seculorum secula. Amē.
Divinū auxiliū: matris dei presidium: an
gelicum subfidiū: sanctorum sanctarūq;
suffragiū: maneat semper nobiscū. Amen.
C Beati Frācisci patris nři sup **Pater nř.**
Orō seu expositio incipit quam in fine di
uini officij semp deuoto corde eructabat.

A Sanctissime p̄r nos
ster. Creator noster:
redēptor noster: saluator
noster: consolator noster.
Qui es in celis. In ange
lis et in sanctis illuminās
eos ad tui cognitionē: q̄
tu es dñe lux inflammans
eos ad amořē tuū diuinū:
q̄ tu dñe amor es inhabitās t̄ implēs eos
ad beatitudinē: q̄ tu dñe summū bonum
es: t̄ eternū bonū: a quo omnia bona t̄ si
ne quo nullū bonū. **Sanctificetur nomen**
tuum. Clarificetur in nobis notitia tua: vt
cognoscamus que sit latitudo beneficiorū
tuov: lōgitudo promissorū: sublimitas ma
iestatis: t̄ profundū iudiciov. **Educiat**
regnū tuū. Ut regnes in nobis per gratiā
tuā: t̄ facias nos venire ad regnū tuū: vbi
est tui visio manifesta: tui dilectio perfe
cta: tui societas beata: tui fruictio sempiter
na. **Si autem voluntas tua sicut ī celo t̄ in terra.**
Ut amemus te ex toto corde: te semp cogi

Expositio

tādo ex tota aia te semp desiderādo ex tota mētētoēs intētiones nostras ad te diri-
gendo: t̄ honorē tuū in oībus querendo: t̄
ex om̄ibus virib⁹ nostris oēs v̄ires t̄ sen-
sus anime t̄ corporis in obsequiū tui amo-
ris et non in alio exponendo: et priorimos
nostros amemus sicut nosmetipsoſ: oēs
ad amorem tuū pro virib⁹ trahendo: de
bonis alior⁹ sicut de nostris gaudendo: in
malis compatiendo: t̄ nemini vllā offend-
sam faciēdo. **Danē nostriū quotidianū da**
nobis hodie. Dilectū filium tuū dñm no-
strū Jesum christū da nobis hodie in me-
moriā: in intelligētia t̄ reuerentia amoris
quē ad nos habuit: t̄ eoꝝ que p nobis fe-
cit: dixit t̄ sustinuit. **Et dimitte nobis debi-**
ta nostra. Per tuā misericordiā t̄ ineffabili-
lem passionē dilecti filij tui dñi nostri Jesu-
christi t̄ virtutem beatissime marie virgi-
nis: t̄ omnī elector⁹ tuor⁹ merita et inter-
cessiones. **Sicut t̄ nos dūmittimus debito-**
ribus nostris. Et q̄ plene nō dūmittimus
tu dñe fac plene dūmittere: vt inimicos p-
pter te diligamus: t̄ pro eis apud te deuos-
te intercedamus: nulli malū p malo redi-
damus: et oībus in te pdesse studeamus.
Et ne nos inducas in tentationē. Occulta
sue manifestā subitā vel importunā. **Sed**
libera nos a malo. Preterito presenti t̄ fu-
turo. Amen. sp̄otanea t̄ trans. Supradic-
to modo deuote eructabat b̄tūs pater no-

Aet frātissus ad oēs horas. Deinde subiungebat. **A**na. Sanctus sanctus sanctus vñs dēns omnīpotēs: qui est: et qui erat et qui vēturus est. Dignus es dñe deus noster accipere laudē et gloriā et honore et benedictionē. Dignus est agnus qui occisus est accipere virtutē et dignitatē et sapientiā et fortitudinem et honore et gloriā et benedictionem. **V.** Benedicamus patrem et filium cū sancto spiritu. **R.** Laudemus et superexalte eum in secula. **V.** Laudē dicite deo oēs sanctieius et qui timetis pusilli et magni. **R.** Superexaltate et laudate cū in secula. **V.** Laudate eū gloriōsum celi et terra. **R.** Et superexaltate et laudate eū in secula. **V.** Et oīs creatura que in celo est et super terrā et subtus terrā seu mare et terra et que in eis sunt. **R.** Laudēt et superexaltēt eū in secula. **V.** Gloria p̄ri et filio et sp̄iū sc̄tō. **R.** Laudem⁹ et superexaltem⁹ eū in secula. Sicut erat i prin. **zc.** **R.** Laudem⁹. Orem⁹. **O**ro. **O**nīpotēs sc̄tissime altissime deus: omne bonū et summū bonū: qui sol⁹ es bonus: tibi reddam⁹ omnē laudēt oēm gloriam: omnē gratiā: omnē honorēt oēm benedictionēt omnīa bona fiat. Amen.

Cad virginem Marianorā orando.

Ancta dei genitrix dulcis et decorat regē morti traditū filiū tuū dulcissimum dominū nostri Jesum christum pro nobis ero: ut ipse per suā p̄iissimā clemē

Propositio deuotissima.

tiam et virtutem sanctissime incarnationis et mortis ipsius acerbissime nobis indulget peccata nostra. Amen.

~~C~~ontra eum dicitur tuus hostis et
morda ab angelo qui t' diris. ~~C~~ontra eum
est picecellus tuus. ~~T~~unc nesciit eum quod sit
oratio picecellis aliae orationes.

Huе maria ancilla trinitatis humiliata, **H**uе maria preelecta dei patris filia sublissima, **H**uе maria sponsa spiritus sancti amabilissima, **H**uе maria mater domini nostri iesu christi dignissima, **H**uе maria soror angelorum pulcherrima, **H**uе maria prophetissa prophetarum desideratissima, **H**uе maria regina patriarcharum gloriofissima, **H**uе magistra euangelistarum veracissima, **H**uе maria doctrin apostolorum sapientissima, **H**uе maria confortatrix martyrum validissima, **H**uе maria fons et plenitudo confessorum suauissima, **H**uе maria honor et festivitas virginum iocundissima, **H**uе maria consolatrix viuorum et mortuorum propertissima. **O**ecum sis in omnibus tribulationibus et angustijs meis materna pietate. Et in hora mortis mee suscipe animam meam et offer illam dulcissimo filio tuo Iesu: cum omnibus qui se nostris commendauerunt orationibus, Amen.

Ceraphici patris nostri francisci perfectiones: quas dedit fratri Iunipero.

C Sequuntur perfecciones.

Rīma perfectio erat: q̄ rōto
conamine: et rōnis virib⁹ n̄
rebatur ad dolendū pro pec-
catis: et libēter confitebatur
ea t̄ sine mora: t̄ postea caue-
bat pro posse ne incideret.

Secunda erat: q̄ omnē creaturā sup̄a
se ponebat t̄ se subt⁹. Et hec erat ratio: q̄
offenderat illū magnū dñm qui fecit oēm
creaturam: et qui tantū honorauit nos: q̄
amore nostri assumpserit carnē humānā:
qua assumpta participauit omni creatu-
re. Ob hoc erat obediēs bono corde: t̄ bo-
na voluntate: omnibus non tantū maiori
socio vel pari vel minori: sed etiam omni
creature quod licebat sibi. **T**ertia erat:
q̄ cor sui ab omni immūditia et humana
creatura eradicabat: nec inueniebat fun-
damentum: nec radicē nisi in illo qui fecit
sibi cor. Ob hoc cōsueuerat cor sui proīs-
cere in ch̄ristum qui fecerat cor. Et ita cor
sui excitauerat de illo qui fecit cor: q̄ sine
pena quā docim⁹ volebat reuertebatur:
cogitādo t̄ afficiēdo ad illū q̄ fecit homini
cor. Unū erat semper deo intētus in oī loco: t̄
in omni tēpore (excepto qñ dormiebat) in
orōne aut dicēdo culpā de malis perpetra-
tis: aut desiderādo bona q̄ ei deficiunt: aut
reddendo gratias de bonis sibi collatis:
aut de malis t̄ de tribulationib⁹ q̄ sibi euc-

Perfectiones

viebat: quia benignus deus ut credebat propter castigationem suam illa sustinebat sibi euenire. **C** Quarta erat: quod erat tate patietur: quod illius qui sibi malum faciebat vel dicebat: conabatur ei plus diligere et amare ex toto corde: et ex bona voluntate ei libetius seruire sine omni amaritudine cordis: quod sicut deus ex vera liberalitate oia bona sibi tribuebat: ita oia mala sibi ut credebat sustinebat euenire: ut ostenderet sibi peccata: et ipse ea cognosceret et aduerteret: ut in presenti eum puniret. Illius igitur qui sibi malum faciebat: vel de ipso malum aliquid dicebat multum diligebat: quia mediante illo tanquam nuntio deus magnum bonum sibi confessebat: et tanquam membrum et retinaculum quo mediante deus benigne eum detinebat: ne in ipsum profundum abyssum projectaret: vel diaabolus impingeret: vel mundus traheret: et tanquam teritorum quo mediante deus eum tergebat: et tanquam instrumentum et dolabrum quo eum deus dolabat. **C** Quinta erat: quod diligebat omnes bonos et omnibus malis compatiebatur: ac honorabat oes et seviliorem oibus reputabat etiam pessimis. Et hoc quia nesciebat utrum bonum quod ipse faciebat deo placeret: aut utrum in eo persueraret: nec similiter sciebat sine ad quem alii deueniret. Ob hoc nullum in corde suo iudicabat: nec de ore suo malum de altero proferebat. Et quoniam malum alicuius

audiebat ab aliquo: vel ipsum excusabat:
vel q̄ tristē seipsum audiēdo ostēdēs tace-
bat: vel verba dicētis sagaciter in aliā ma-
teriā vertebat. **C**Sexta erat: q̄ multum
amabat reprehēsionē & illū qui reprehēde-
bat. Et si aliquid malū de eo dicere illud
cōcedebat. Si vero bonū qđ in illo esset se
excusabat: & dicebat q̄ nihil boni faciebat
in mēte tenēs q̄ de? om̄e bonū facit: & etiā
dat voluntatē faciēdi. **C**Septima erat: q̄
oībus libenter seruiebat et vir ab aliquo
sibi seruiri acquiescebat: reputans se īdi-
gnū oī seruitio. Dicebat em̄ q̄ ch̄rist? nō
venerat ministrari: sed ministare. Si ergo
aliquis seruiebat ei in aliqua necessitate: in
corde suo gratias agebat deo qui illi dede-
rat voluntatē seruiendi & posse. **C**Octaua
erat: q̄ studebat recogitare oīa beneficia
sui et aliorū et aīaliū & aliarū creaturarū
et pro oībus gratias referebat deo: & post
humī iādo se dicebat dicendo. Quis sum
ego qui p̄ alijs gratias refero: cū nō suffi-
ciam eas referre p̄ minima parte boni qđ
mīhi de? fecit: marie cū sim tā praua crea-
tura. Et sic annihilabat se. **C**Nona erat
custodia lingue: que cōplementū erat oīm
bonorum: et sine qua perditur omne bo-
num: quia linguam suam custodiebat nō
tantū a nobis malis: sive nocuis: falsis et
inhonestis: sed etiā a supfluis & vanis que
devotionē cordis evacuant. Sup oīa igit̄

Remediu*m* defectuum.

sibi cauebat ut in omni verbo eius esset ve
ritas; bonitas; humilitas; q*uod* verbū hoīs
debet incipere a veritate; proficere in bo
nitate; terminari in humilitate; et mensura
eius breuitas id est mensurari breuitate;
q*uod* verbū abbreviatū fecit dñs sup terrā.

Perfectiones sancti Frācisci explicuit.

Incepit defectuum remedium **Sera
phici doctoris Bonaventure.**

SImplicitissimo aīo hesterna luce
ad me accedebas frater Rober
t; et quomodo deo placere pos
ses suppliciter expositulabas.
Consolabar verbo serioso; zeloſo et opero
ſo; ſatiffacere volēs voto tuo. Lū ergo cre
uiffent verba; creuit tua deuotio sancta.
Tribus hoīis elapsis me fatigato; et lin
gua ceſanter eſpondebas; dic pater. Ego
libēter audio. Usus ego admonitionis et
discretionis remedio largam reportau*m* la
chrymam et eiulatiū magnū; obedientieq*ue*
mee neceſſitatibus constrictus viſitatio
nis opus prosequi cogebar. Omnino con
turbatus diſcedebas. Media autē nocte
(ut ſolitus ſum) miſererim mihi deiū creatorē
meū intimis precordijs flagitabā; occur
rit mihi textus **H**attī. v. vt nō offerrem
deo laudes marutinas quin prius tibi re
cōciliatus te cōſolarer ſin gratiā a deo da
tam. Breue ergo homo verbum tibi obſi
gno; quo cōſolatus et perfecte cōuerſatus

Remedium defectuum. S. c. trit.

ubi proficuum est: et alijs exemplaris efficacis: hoc autem breve verbum rationi huic cōgregationi pro remedio defectuum et incremento prospectum derelinquo. Quod et in. xiiij. partes distinguo. Capitulum primit.

Primo studeat frater quilibet quantum potest se vilissimum reputare: et indignum ei beneficio dei ipse sibi displiceat: solidi ideo placere cupiat: ab alijs vilis et non humiliis reputari: et quod ipse sit vilis ex summa dei clemētia cognoscat gratias agere: quam tam vile hominē: et propitiū ad oē malū: tardū ad oē bonū dignatur sibi in seruum sumere: et quod maius est in filiū adoptare. Non ergo reputes magnū quod deo seruis: sed maximum reputa quod ipse dignatur te habere seruum suum. Capitulum. q.

Secundo de nullo nisi de pctō et ad peccatum inducente: et a bono retrahens te frater doleat: immo de qualicunq; alia tribulatione iniuria: et afflictione gaudeat: tribulantes instatissime diligat: et speciem orationem pro ipsis faciat: deo inde copiosas gratias referat: et ad hoc se insufficientem esse recognoscat: quod quē deus diligit castigat. Nam ipse tribulatiōes ad deum nos īre compellunt. Capitulum. in.

A tertio nihil de temporalib; nisi strictā necessitatē inquirat: aut quocunq; modo appetat: sed christo domino in omni deiectione corporalis consolationis se

r

Remedii defectus.

conformare studeat. Et hoc maximū desbet reputare: q̄ rex regum & dñs dominās tūm ch̄ristus sic vilem seruum suis ornāmenis dignatur induere: & sibi lutū fedū assimilare. Ideoq̄ quanto videt se ditio rem: et pluribus corporis consolationib⁹ abundaretato debet int̄imi⁹ & profund⁹ committari: cernens se eo magis a ch̄risti n̄ militidine elongari. Capitulum. iii.

Quarto in bonis & in differentib⁹ al terius q̄ suā potius studeat adimplere voluntatem: immo semper in exterioribus actionib⁹ studeat abnegare taliorum beneplacita affectans cum omni vigilantia in lictis adimplere. Et hoc circa omnes marime circa suos superiores studiat obseruare. Capitulum quintum.

Quinto. Nullum quantumcumq; miseriū despiciat: sed potius erga omnes materno moueatur affectu: vt sic omnibus cōpatiarur intime sicut mater cōpateretur vnico filio suo. Qēs eorū miserias reputet suas: & omnib⁹ sibi ipsi (si potest) subueniat. Qēs enim pauperes ut partronos reuereri debet. Nā ipfi sunt q̄ alios recipiunt in eterna tabernacula. Capitulum. vi.

Sexto. Nullum iudicet de peccato: cū signoret quid diuina grātia in anima operetur. Si autem aliquem per signa cūdientia conuincit peccatorēm: plus de peccato illius doleat: q̄ si corpori proprio ino-

Remedium defectus. Fo. cxx.

unminaret. Recogit et aia; sic letaliter vul
nerata; preciosiore corporib; vniuersis. Et
ideo sicut corp; meū a morte; sic immo ma
gis deberem proximū meū cū omni diligē
tia custodire; t a pctō retrahere; oratiō et
exhortatione; t exemplo. *Capitulum. vii.*

Berimo. Bonū primi diligat vt suū.
Et sicut mater in bonis filiū iocundas
tur si ipse bonis omnium iocūdari debet;
et matrūne de spiritualibus t ad spiritua
lia inducitiis: sicut etiam sua sit t aliorum
bona procurare debet et procurata pro
mouere semper de proximo suo plura bos
na credat φ intueri valet. *Capitulum. viii.*

Octauo. Nihil preter deū diligat: vt in
omnibus deus sincere fine socio dili
gatur: nec alliciat quantūcumq; sanctitas
alicuius aut beneficiorum immenitas: vt
aliquem diligat amore singulari: sed diui
na charitate omnīn bona t omnes in deū
referat t propter deum meliorem plus di
ligat. Potest tamē bñficia bñficijs repēde
re orationes ad deū fundendo. *Lpm. ix.*

Dono. Quicquid egerit quibuscūq;
etiam negotijs impicitur; deum in
corde suo semper memoriter retinere stu
deat; et honorem dei semper omnibus an
reponat: sed ad hoc precipue nitat: vt deū
sic presentem cogiret: ac si ipsum qui essen
tialiter: potētialiter: t presentialiter ubiq;
est in sua essentia videret; sicq; eum timeat

r ij

Remedium defectum.

et reuereatur: et intenso amore in ipsum
feratur: et siceo (ut potest) in via fruatur;
et in eo et non in alio requiescat. **Capitulū. x.**

Decimo. Si dicta asse qui potest mas-
trum dei beneficia esse cognoscat:
reminiscatur nihilominus ceterorum dei
beneficiorum. Primo q̄ eū sua insigniuit
imagine. Secundo q̄ naturam humanam
assumpsit et pro ipsa in oris dignat⁹ est. Terci-
tio q̄ in presenti se prebet in edulium: et in
futuro in premium. Quod ut percipiat in
via: aspiciat ipsum in crucis patibulo: et sic
ei cōpatiaſt: ac si christi vulnera in suo co-
pore sustineret: precipue autē doleat: tot
q̄ias tali immēso bñficio frustrari. Sicigit
christi cogitando ardēti amore dicat oīos-
nem sequentē. **O**ntri etiā christi omnem
quā potest exhibeat reuerentiā: et dicat.
Dulcissime Iesu dignare donare mihi mi-
sero p̄ctōri m̄ri tue digne seruire. **Lpm. x.**

Domine iesu christe cor meū vulne-
rib⁹ tuis sautia: et tuo sanguine ine-
bris mentē meam: ut quocunq; me vertā:
semper te videā crucifirū: et quicquid aspe-
xero mihi appareat sanguine rubricatum:
ut factotus in te tendēs: nihil preter te va-
leā iuenire: nihil nisi tua vulnera valeā in-
rueri. **H**ec sit mihi cōsolatio dñe mi: tecum
mori: et tibi cōpati. **H**ec itima mea affectio
continue mediteſt. Non q̄escat cor meū: nisi
in te bone iesu: q̄i mihi semp mala erit sine

te. Tu es[ti] virtus es o[ste]potentis. Capitulum. xiiij.

Dicitur mirari debemus quomodo homo semel degustas dulcedinem dei potest aliquatenus ab eo separari. Quod non obliuiscatur omnium ex ebrietate vini celestis. Quomodo possit comedere et bibere. et dormire. Quomodo possit aliquid aliud nisi suum benignissimum dominum intueri. et in eo summa dulcedine oblectari. dum ipsum in omnibus sciat esse. et eum in omnibus valeat inuenire. ut in omnibus requiescat ipsum contemplando et amando. O filius bonus israel deus his qui recte sunt corde. O filius suavis est spiritus tuus in eis. O quamta amaritudine repleri deberet animus qui etiam ad momentum a tanta dulcedine sequestratur.

Capitulum. xiiij.

Bea de predestinatione aut prescientia dei diabolus tibi aliquam tentationem immiserit. sice respondeas. Quicquid sit de me certum est te esse dannatum. Si autem et ego damnabor. et post hanc vitam deum meum haberemus non debet habebus per totum tempus vite mee presentis et tanto ardenter quanto brevius nouero me habiturum. O domen tum igitur temporis non omittas: quin sim posse meum totaliter fruar ipso et semper in ipso delectabor: ex quo in futuro sua presencia priuabor. Et tu diabole si tecum esse oportet scias quod tardius in dei seruicio pseue rabo corde: ore: opere: oī membro omnimos r iij.

Remedium defectuum.

mento & diu possum. Quod si quis sic deo
adhereret: ceteras consolaciones reputa-
ret absinthium. His ergo premissis infes-
tas te non dannari: quod omnia iudicia sua
contrariantur damnationi: ut patet in om-
nibus regulis sancti euangelij. Observa-
ris enim predictis impossibile est me dam-
nari. Aut certe ibo ad matrem & magistrum
misericordie virginem Mariam que non
misereri non potest: & petam ab ea ut filius
inclinet ad parcendum peccatis meis. Nam
ipsa propter peccates mater dei effecta: & ipse
filius propter peccates redimendos voluit
esse filius hominis. Unde proprium est ambo in
misereri & parcere. Nec propter metu nobis
les proprietates derelinquit. Qd si prede-
stinatus sum: & eternam vitam cum angelis pos-
sidere debeo: & nunc angelicam vitam ducam & ca-
tabo. Pars mea dominus: propterea expectabo
eum. Hec enim pars dignissima perditur per
unum vilissimum peccatum mortale: ideo
fortissimo studio hec sunt custodienda. Sic
ergo conclude diabolo. Quicquid futurum
est non desistam a dei seruitio: et ve tibi
qui non vis tanto domino ministrare.

CExPLICIT remedium defectuum
a sancto Bonaventura editum.

Incepit alphabetum religiosorum inci-
pientium a sancto Bonaventura do-
cro: e scriptivo ordinatum.

Ora paupertatem: sis vilibus
contentus.
Bonis semper actibus iugiter
intentus.

Laue multiloquium: studeas filere.
Deum omni tempore pre oculis habere.
Esuriem amplectere gulam refrenando.
Fratrumq; conuiuia segniter sectando
Gaudere cū gaudētib?: cū flētib? plorare.
Humilib? cōsentiens: maiores honorare.
In oībus obediens: prelatoq; parebis
Charitatē insuper cum omnibus tenebis.
Lumbos stringe lubricos dñi timore
Oundās cordis oculū casto cū pudore.
Nil seruās propriū: nudū sequēs ch̄ristū.
Onus leue sufferens: mundū vincēs istū.
Passum ch̄ristū recole corde gemebūdo.
Querens dei gloriam: nil aliud in mūndo.
Resistendo vicijs orando seruenter.
Sacramentū sumere debes reuerenter.
Tu motū mētis cōprime: iram mitigādo.
Vanaq; colloquia solicite vitando.
Christo fruiciens cellam frequētabis.
Jesum super omnia sic dulciter amabis.
Zelo dei seruens charitatis igne.
Et in te peccātib? ignoscas benigne. Amē.
Non nomen sed factum: non verbum sed
adverbium facit beatum.

Religiosorum speculum.

r uī

Si quis emendationis vite desiderio factus: cogitationū: locutionumq; operiūq; suorum sollicitus explorator vniuersos excessus suos corrigere ninitur in presentis pagine frequenti lectione: et assidua meditatione (tanq; in speculo) interioris hominis sui faciem contempletur. In primis ergo ex quo surgit ad vigilias vite sue tempus per momenta singula debet religiosus computare: et videre semper ut bonum faciat et malum caueat in omni tempore suo: et hoc dicat sibi p̄ si modo moriturus n̄ quid faceret istud. Ad psalmodiam cor habeat: nisi fortassis ad aliquid sublimius rapiat: sed etiam omnī que ibi dicuntur usq; ad unā literam se pro certo nouerit debitorem vel dicendi in choro suo vel audiendi in alio. Ad interuallum debet stare ad orationē: vel corporis necessitatī prouidere: ita tamē ut vadēs sibi dici nouerit sursum cor da. Est autē spiritualis propositi detrimētum: si cogat infirmitas rigoris pristini aliquantulum relaxari. Post lectionē est orādum: et si ad legendū accedat: nō tam querat sapientiā q̄ sapore. Est autē scriptura sacra puteus iacob: ex quo hauriuntur aquae que in oīone fundunt. Nec semp ad oratōriū est eundū: sed in ipsa lectiōe poterit cōtemplari et orare. Sacris altarib; si sacerdos est tanq; unus ex summis angelis in

spiritu torus assistat: si minister tanquam angelus domino ministret. Cum alijs eat ad laborem ubi consideret non quod agat: sed prosper quod venerit. Lessante manu spiritus labore: vel orando vel meditando quis est in ipso labore ipsum facere teneatur ad mensam non soli fauces cibum capiant: sed etiam aures exhauriat verbum dei. Non soli inducabit: sed sic occupetur cor ad verbum dei: ut sole fauces sumant cibum: aures verbum. De hoc autem plurimi gaudeant: si ei viliora quam alijs apponuntur. Nam reuera feliciores sunt: qui in parcitate sustinenda fuerint fortiores. In gratiis agendis pro duabus sibi nouerit supplicandum vel pro pctis eorum: quoniam eleemosynis sustentantur vel forsitan pro seipso: qui corpori suo supra necessitatem indulserit. Si vocatur ad colloquium secundum regulam lehiter et sine risu pauca verba et rationabilia loquatur: et antequam pferat bis ad limam veniant: quod semel ad linguam. Si cum seculari loquendu est: tunc maximam adhibeat custodiā ori suo: ut nihil pferat quod non edificet audientem. Sic in cuncris se habeat: ut edificet videntes: et nemo dubiter cui viderit eum vel audierit: quin vere sit religiosus. Post completorū singulis diebus capituli sibi teneat et conuocatis cogitationibus suis: ponat ratione diligenter quid ipso die cogitatide locutio vel opere deliquerit: publice vel priuatim: per singulas nos

Religiosorum speculum.

etes lectiū suū lauās: hoc est singulis peccatis lachrymis & doloribus purificās diligenter de singulis computet. In crastino publice de apertis: de occultis vero factus rus cōfessionē secreto: que ut perfecta sit. Zaria debet habere sc̄s ut sit voluntaria: nuda & mūda. Voluntaria. i. propria deliberaſtione & pposito. Nuda: ut nude prout gesit cōfiteatur peccatiū suū. Unda: ne peccatiū suū predicet sicut sodoma: sed pura & simplici intentione se accuset in capitulo qui publice offendit: manifeste reueler tāq̄ assistēs iudicii in omnibꝫ sic ibi loquatur: respōdeat vel proclamer: ut sermo ei⁹ interius vel exterius sit perunctus oleo charitatis. Si ne inīc qualecūq; munus accipiat: neminē habeat familiarē: in oībꝫ furgiat singularitatis vel admirationis nota: loquēs nihil dicat vnde multū eruditus: multūve religiosus possit reputari: ad interrogata paucis respondeat. Si de scriptrura vel de moribꝫ agatur: aurē paret non lingua. Lii loquit̄ nō studeat eloquentie: sed sermo eius sit potius rusticā q̄ urbanus: in oībꝫ agēdis nō studeat curias lis videri. Salua honestate: oēs hoīes in p̄tāte positos mariane seculares deuitet. Secteſ cōdiciationes: labores: lectiones: & ceteras obseruātias: in quibꝫ nō sit tanq̄ vitula ephraim docta diligere trituram: id est ad hīmōi nō cōsuetudine: sed deuotiōe

trahatur. Orationes que imperantur primo
 loco habeat: nec sibi blandiatur de priua-
 tis orationibus suis (que ei in scđo loco habē-
 de sunt) cū in preceptis orationibus desidios-
 sus fuerit. Si autē familiaritas interdic-
 tur hoīm quāto magis mulierū. Sit facie
 cōis cū ceteris: intus vero dissimilis: hoc
 est non numia grauitate cōtracta: nec ni-
 mīa locutione dissoluta: sed bona quadā
 mediocritate regat: ut a sancto Martino
 legitur: faciē eius nō fuscauit meror: nec le-
 uigauit risus. Erit em̄ prudēs aīe thesau-
 rum suū solicite custodiens (more moyſi)
 cornutā velare faciē: & quodā risu: qui ras-
 men modestus sit: interioris gloriā hoīs
 et mentis grauitatē abscondere. Compa-
 randa est dies instans diei p̄eterite: ut ex
 eorū collatione suū deprehēdere possit re-
 ligiosus: vel pfectū vel defectū in oī actu
 vel cogitatu suo sibi deum adesse memos-
 retur: & oē tempus quo de ipso nō cogitat
 perdidisse se cōputer. Zedio affectus cōpo-
 nat se meditādo supra petrā in qua lauans-
 tur mortui: & cogitet apud se quō tractant
 ibi sepeliendi: nūc in tergū: nūc in faciem
 versantur: quō nutet caput: cadat brachia
 rigeat crura: tibie iaceat quō induant & cō-
 suantur: quō deferātur humādi: quō expo-
 natūr in tumulo: quō puluere cōtegant: &
 quomodo vorant a vermib⁹: & quasi sacc⁹
 putrefactus consumuntur. Summaq; est

Religiosorum specula.

philosophia meditatio mortis assidua,
hac ubi cū p̄ixerit seculū portet: t̄ in eter-
nū nō peccabit. Sit religiosus quasi mel-
chisedech sine p̄e sine m̄re: sine genealo-
gia: nec patrē sibi vocet sup terrā: immo sic
se existimet: quasi ipse sit solus t̄ de?. Ecce
in primis habem⁹ ordinē t̄ modū viuēdit:
remediū vero pollicetur: assiduitas tenē-
dit: capituli spirituale superius expressum.
Bis ad minus in hebdomada cōfiteat: ut
veniam mereatur de perpetratis: t̄ maior
er detur gratia de vitandis malis. Amen.

C Documentum notabile ad predicta.

Eneca prīmū argumentū composite
mentis existimor: posse cōfistere t̄ se-
cum morari: nihil ei rā vtile: q̄ trāfatu p̄fi-
stere. Unde nō cōualescit plāta q̄ nimium
trāffertur. Sic modo istū librū modo istū
euouere nō prodest. Fastidientis stoma-
chi est: multa degustare: q̄ ut varia sunt et
diuersa: inquinant t̄ nō alunt. Itaq̄ et tu
cum multa perlegeris: vniū exerce qd̄ tecū
ista die contractes. Antonius cuidā inter-
rogā: i de bona vita dixit tria documenta-
Prīmū: vt quocūq̄ iret: deū p̄e oculis ha-
beret. Secundū: vt his q̄ ageret testimo-
niū sacre scripture adhiberet. Tertiū: vt in
quocūq̄ loco sedcret: nō subito inde rece-
deret. Hec frater micharissime memoria
tencas.

C Erplicit thesaurus spiritualis.

Regula fratrum minorum. fol. cccxy.

Sequitur regula fratrum minorum cum confirmatione sancte sedis apostolice a fratre Francisco obtinere: et cum dictis insertis annotationibus.

Honorius episcop⁹ seruus seruorum dei: dilectis filijs fratri francisco et alijs fratribus de ordine fratrum minorum salutē ⁊ apostolicā benedictionē. Solet annuere sedes apostolica pīs votis et honestis perentīi defiderijs: fauorem benevolum impari. Ea propter dilectionis in domino filij vestris pīs precibus inclinati: ordinis vestri regulam a bone memorie Innocentio papa predecessor nostro approbatam: annotatam: presentibus auctoritate vobis apostolica confirmamus: et presentis scripti patrocinio communimus: que talis est.

In nomine domini incipit regula ⁊ vita fratrum minorum. Capitulum primum.

Regula et vita minorum fratrum hec est: scilicet domini nostri iesu christi sanctum euangelium obseruare: viuendo: Uotū in obedientia. Notum sine proprio. Uotum et in castitate. Frater franciscus promittit obedientiam et reverentiam domino pape honoriō: ac successorib⁹ eius canonice intrantibus: et ecclesie Romane. Uim habēs precepti. Et alij fratres tes-

Regula

neantur fratri Francisco et eius successoribus obedire. **C** De his qui volunt vitam istam accipere: et qualiter recipi debeant. **L**onditio. **C**apitulum secundum.

Si qui voluerint hanc vitam acciperet
er venerint ad fratres nostros: mittant eos ad suos ministros provinciales: quibus solummodo et non alijs recipiens
di fratres licentia concedatur. **L**onditio.
Ministri vero diligenter eos examinent
de fide catholica et ecclesiasticis sacramen
tis. **L**onditio Et si hec omnia credant: et
velint ea fideliter confiteri: et usque in fine
firmiter obseruare. **L**onditio Et vrores
non habeant. **L**onditio Uel si habent etiam
monasterium intrauerint vrores: vel licen
tiam eis dederint auctoritate diocefani
episcopi: voto continentie iam emisso. **L**o
dirio Et illius etatis sint vrores: qd pos
sit de eis orihi suspicio. **L**onditio Dicant il
lis verbum sancti euangeli: qd vadant et
vendant omnia sua: et ea studeant pauper
ibus erogare. **L**odirio Quod si facere no
potuerint: sufficiat eis bona voluntas. **E**x
hortatio Et caueat fratres et eorum mini
stri ne solliciti sint de rebus suis temporali
bus. **L**onditio Ut libere faciant de rebus
suis quicquid dñs inspirauerit eis. **L**odi
rio Si tñ consiliij requirat licetia habeat
ministri mittendi eos ad aliquos deum timen
tes: quoꝝ cōfilio bona sua pauperibꝝ eroꝝ

gētur. **Equipollens.** Postea cōcedant eis pannos p̄bationis: videlicet duas tunicas sine caputio: et cingulū et braccas: caparōnem usq; ad cingulū. **Lodatio.** Nisi eisdem ministris aliud secundū deū aliquādo videatur. **Conditio.** Finito vero anno probatiois recipiantur ad obedientiam: promittentes vitam istam semper et regulam obseruare. **Equipollens.** Et nullo modo licet eis de ista reclusione exire iuxta mandatum domini pape: quia secundum sanctum euangelium nemo mittens manum ad aratum: et aspiciens retro: aptus est regno dei. **Equipollens.** Et illi qui iam promiserunt obedientiā: habeant unam tunicam cū caputio: et aliam sine caputio: qui voluerint habere. **Equipollens.** Et qui necessitate coguntur: possint portare calcias menta. **Equipollens.** Et fratres oēs vestimentis vīlibus induantur. **Libertas.** Et possint ea repaciare de saccis et alijs petijs cū bñdictione dei. **Exhortatio.** Quos monstro et exhortor ne despiciat: neq; iudicent hoīes quos viderint mollibus vestimentis et coloratis induitos: vni cibis et ponib; de licatis. **Admonitio.** Sed magis unusq; sacerdotus iudicet et despiciat semetipsum. **C** De diuinō officio et ieiunio et quō fratres debeant ire per mundum. **Equipollens.** **Lpm. iii.**

Q Uæc faciant diuinū officiū sumo: ordinē sc̄tē Romane ecclesie: excepto

Regula

psalterioriter quo habere poterunt brevia-
ria. Laici vero dicant. xxiij. Pater noster.
pro matutino: pro laudibus. v. pro primat-
tertia: sexta: et nona: pro qualibet istarum.
vij. pro vesperis autem. xij. pro completo-
rio. viij. et orent pro defunctis. **Equipollēs.**
Et ieiunent a festo omnium sanctorū usq;
ad nativitatē domini. **Libertas.** Sanctā
vero quadragesimam que incipit ab epy-
phania domini usq; ad cōtinuos quadra-
ginta dies: quam dñs sancto suo ieiunio
cōsecravit: qui voluntarie eam ieiunat be-
nedicti sunt a dño. Et qui nolunt non sint
astricti: sed aliam usq; ad resurrectionem
dñi ieiunent. **Uim hædens precepti.** Alijs
autem temporib; nō teneantur nisi sexta
feria ieiunare. **Libertas.** Ep̄e vero mani-
feste necessitatis nō teneantur fratres iei-
unio corporali. **Exhortatio.** Consulo vero
et moneo et exhortor fratres meos i dño
Iesu christo: ut quādo vadūt per mundū
non litigent: neq; contendant verbis: nec
alios iudicēt. **Admonitio.** Sed sint mites
pacifici: et modesti: māsuēti et humiles: ho-
neste loquētes oībus sicut decet. **Equipol-
lens.** Et nō debeant equitare: nisi manife-
sta necessitate vel infirmitate cogant. **Ad-
monitio.** In quācumq; domū intrauerint:
primū dicant. Pax huic domui. **Libertas.**
Et sūm sanctum euangelium de omnibus
cibis qui apponūtur eis liceat māducare.

Fratrum minorum. **fo. cxxvii.**

Co^d frates non recipiant pecuniam,
Precedunt. **L**apitulum quartum.

Recipio firmiter fratrib^b vniuersis
ut nullo mō denarios vel pecuniam
recipiant per se vel per interpositā perso-
nam. **E**quipollēs. Tāmē pro necessitatib^b
infirmorum & alijs fratrib^b induēdis per
amicos spirituales ministritantū & custo-
des solicitatā curā gerant: sīm loca & tempo-
ra & frigidas regiones: sicut necessitati vi-
derint expedire: t eo semper saluo ut sicut
dictū ē: denarios vel pecuniā nō recipiāt.

De mō labo:andi. **A**dmonitio. **L**ap. v.

Hatres illi quib^b gratiā dedit dñs
laborādi laboret fideliter & deuotet
ita q̄ exilio otio anime inimico sancte
orationis & deuotionis spiritum nō extin-
guant cui debent cetera temporalia deser-
uire. **E**quipollens. De mercede vero labo-
ris pro se & suis fratribus corporis necessa-
ria recipiant prius denarios vel pecuniāt:
et hoc humiliter sicut decet seruos dei et
paupertatis sanctissime sectatores.

Co^d nihil sibi appropnent fratres: et de
eleemosyna petenda: et de fratribus in-
firmis. **E**quipollens. **L**apitulum settum.

Hatres nihil sibi appropnēt: nec do-
mū: nec locum: nec aliquā rem: sed
tanq̄ peregrini & aduene in hoc seculo in
paupertate & humilitate dño famulātes.
Admonitio. **U**adāt pro eleemosyna cōf-

Regula

denter. Nec oportet eos vere cudiari: quia dominus pro nobis se fecit pauperem in hoc mundo. **Admonitio.** Hec est illa celum tudo altissime paupertatis: que vos charissimos fratres meos heredes et reges regni celorum instituit: pauperes rebus fecerit: virtutibus sublimavit. Hec sit portio vestra que perducit in terra viuere. Lui dilectissimi fratres totaliter inherentes nihil aliud pro nomine domini nostri Iesu Christi in perpetuum sub celo habere velitis. **Admonitio.** Et ubique sunt et se inuenient fratres: ostendant se domesticos in vicem inter se: et secure manifestet unus alteri necessitatē suā. Quia si mater nutrit et diligit filium suum carnalē: quanto diligenter debet quis diligere et nutritre fratrem suum spiritualem. **Admonitio.** Et si quis eorum in infirmitatem ceciderit: alii fratres debent ei seruire sicut vellent sibi seruiri.

Con peccatis fratribus peccatis imponenda. Uim habens precepti. Caplin. vii.

Si qui fratriū insigante inimico mortaliter peccauerint: pro illis peccatis de quibus ordinatum fuerit inter fratres: ut recurritur ad solos ministros provinciales: teneantur predicti fratres ad eos recurrere quam cito poterunt sine mora. **Admonitio.** Ipsi vero ministri presbyteri sunt: cum misericordia iniungant illis penitentiam. Si vero presbiteri non sunt:

Fratrum minorum. **Fo. cccc v iis.**

in iungit faciant per alios sacerdotes ordinis sicut eis secundum deum melius videbitur expedire **Exhortatio.** Et cauere debent ne irascantur et conturbetur propter peccatum alicuius: quia ira et conturbatio in se et in aliis impediunt charitatem.

CDe electio generalis ministri huius fraternitatis et decapitulo pentecostes. **Uim habens precepti.** **Capitulum viii.**

Alliuersi fratres unius de fratribus isti religionis: teneant semper habere generalem ministri et seruum totius fraternitatis **Uim habens precepti.** Et eis teneantur firmiter obedire **Uim habens precepti.** Quo decederet electio successoris stat a ministris provincialibz et custodibz in capitulo pentecostes. In quo provinciales ministri teneantur semper insimul convenire: ubiqueque a generali ministro fuerit constitutus. Et hoc semel in tribus annis vel ad alium terminum maiorem vel minus remansicuit a predicto ministro fuerit ordinatum **Uim habens precepti.** Et si aliquo tempore appareret universitatim ministrorum provincialium et custodum predictum minister non esse sufficiens ad seruitium: et communem utilitatem fratrum: teneantur predicti fratres quibus electio data est in nomine domini alius ibi eligere i custode **Liberitas.** Post capitulum vero pentecostes ministri et custodes possint singuli si voluerint et eis expedire

s u

Regula

videbitur: eodem anno in suis custodijs se
mel fratres suos ad capitulum conuocare.

Con dedicatoribꝫ. **E**quipollēs. **L**ap. ix.

Fratres nō predicent in episcopatu
alicuius episcopi: cū ab eo illis fue
rit cōtradictiꝫ. **E**quipollēs. Et nullus fra
trum populo penitus audeat p̄dicare: nisi
a ministro generali huiꝫ fraternitatis fue
rit examinatus & approbatus: & ab eo sibi
officiū p̄dicatiōis cōcessum. **A**dmonitio.
Onus quoqꝫ & exhortor eosdem fr̄es: vt in
p̄dicatiōe quā faciūt sint examinata & ca
sta eorum eloquia: ad utilitatē & edificationē
ppli: annūciando eis virtūtē & virtutes: pe
nam & gloriā cum breuitate sermonis: qꝫ
verbum abbreviatum fecit dominus sup
terrām. **C**on admonitione et correctio
nē fr̄atum. **A**dmonitio. **L**apitulum. x.

Fratres qꝫ sunt ministri & servi aliorū
fratruī: vident et moneant fratres
suos: & humiliter & charitatiue corrigant
eos: nō precipiētes eis aliquid quod sit cō
tra aiā suā & regulā nostrā. **A**dmonitio.
Fratres vero qꝫ sunt subditū recordētur qꝫ
propter deū abnegauerunt p̄priās volun
tates. **D**eceptū. Unde firmiter p̄cipio &
vt obediāt suis ministris in oībꝫ qꝫ pmise
rūt dñō obseruaret & qꝫ nō sunt cōtraria aie
et regule nře. **E**quipollēs. Et ubiqꝫ sunt
fratres qꝫ scirēt & cognoscerēt se non posse
regulā sp̄ialiter obseruare ad suos minis

stros debeāt & possunt recurrere. **Admonitio.** Om̄inistri vero charitatine et beni-
gnie eos recipiant & tantā familiaritatē ha-
beāt circa ipsos: ut dicere possint eis & fa-
cere sicut dñi seruis suis. Nā ita debet esse:
q̄ ministri sunt servi oīm fratriū. **Exhorta-**
no. O boneo vero et exhortor in dñō iesu
christo: vt caueant fratres ab oī supbia: va-
na gloria: inuidia: auaritia: cura: & solicitu-
dine huius seculi: detractione: & murmu-
ratione. **Exhortatio.** Et nō curent nescien-
tes l̄ras: l̄ras discere. **Admonitio.** Sed at-
tendāt q̄ sup oīa desiderare debēt habere
spiritū dñi: & sanctā ei⁹ operationē: orare
semp ad deū puro corde. **Admonitio.** Et
habere humilitatē & patientiā in psecutio-
ne & in infirmitate: & diligere eos q̄ nos pse-
quunt: reprehendūt & arguit: q̄r dicit dos-
minus. **Admonitio.** Diligite inimicos ve-
stros: & orate pro persequenti⁹ & calu-
niantibus vos. Beati qui persecutionē pa-
tiuntur propter iustitiā: quoniam ipsorum
est regnum celorum. Qui autem perseve-
rauerit vīq̄ in finem hic saluus erit.

Quod fratres non ingrediantur mona-
steria monacharum. Preceptum. Lpm. xj.

Precipio firmiter fratribus vniuer-
sis: ne habeāt suspecta cōsortia vel
cōfilia mulierū. **Preceptū.** Et ne ingrediā-
tur monasteria monacharum: preter illos
qui⁹ a sede apostolica cōcessa est licentia spes-

Regula fratrum minorum.

Ecclisis. **D**ecretū. Nec sicut cōpatres viros
rum vel mulierum: ne hac occasione inter
fratres vel de fratribus scandalū oratur.
C II Decētibus inter Saracenos et alios
infideles. Libertas. Capitulum. xii.

Olicet fratris diuina inspiratione
voluerint ire inter Saracenos et
alios infideles. **D**eceptū perāt iudeicēs
tiā a suis ministris pūncialib?. **D**eceptū
Ministri nō o nullis eūdi licētiā tribuāt: ni
si eis quos r̄iderit esse idoneos ad mītrē
dū. **D**eceptū Ad hec p̄ obediētiā inūigo
ministris ut perāt a dñō papa vñi de sc̄ē
Romane ecclie cardinalib? q̄ sit gubernā
tor: p̄rector: & corrector: istius fraternitatis:
tis: ut semp̄ subditi & subiecti pedib? eius
de sc̄ē ecclie stabiles in fide catholica pau
pertate et humilitatē. **D**eceptū Et sancti
euangelium domini nostri iesu christi qđ
firmiter promissimus obseruemus.

C III Explicit regula & vita fratris minoris.

C IV Sequitur confirmatio regule.

D Illi ergo omnino hominē liceat hanc
paginā nr̄e confirmationis infringere
vel ei ausu temerario cōtra ire. Si q̄s aut̄
hoc attērare presumpserit: indignationē
omnipotētis dei & beatorū Petri & Pauli.
apostolorū eius se nouerit incursurū. Da
tum Laterani. iii. calendas decembris: p̄
tificatus nostri anno. viij.

C V Explicit confirmationis regule fratris minoris.

Summa pfectio regule fratru minoꝝ
est in set alis seraphicis, videlicet
In omnimoda obedientia,
Paupertate euangelica,
Castitate immaculata,
Humilitate profundissima,
Simplicitate pacifica,
Charitate seraphica.

Hec autem regula est tota euangelis
ca et in sacro euāglio fundata: et sunt
in ea capitula duodecim: sicut christus ha-
buit duodecim apostolos. Item sunt in ea
versus septuagintaquo secundum numer-
rum septuaginta duorum discipulorum christi,
Certeū est autem fratres charissimi in christo isto
iesu dilectissimi: quod hanc sanctissimam re-
gulam totam seruare promisimus. Verum
autem omnia et singula que sunt in regula
cadant sub precepto: et sunt obligatoria ad
culpam mortalem: credendum est secun-
dū nostros expositores q̄ nō: sed solū illa
que sunt obligatoria que ponitur in regu-
la preceptorie vel inhibitione: vel equalen-
tia preceptis: vel vim precepti habēria. Si
enīm oīa caderet sub precepto: transgressio
omnīū esset periculosa: dannabilis et mor-
talis: et durū esset talē regulā promittere et
voucre que vir ab aliquo posset seruari: si
ramē ipsam seruamus si sim intentionē bea-
ti francisci mādaroris et conditoris eius-
dem seruem⁹; qui sanctus pater distinxit

Testamentum

et ceteros modos posuit in regulat regula seruare volentibꝫ. Ad quos modos omnia sunt reducibilia que scripta sunt in eadē: et sunt septē. Nā in regula nostra sunt quedam que vocant sub nomine precepit enim nenia: quedā que vocant precepis equi pollentia: quedā vocant vim p̄cepti habetia: quedā admonitiones que docet bonū facere: quedā exhortationes que docet malum fugere: quedā que vocant libertates regule: quedā que vocantur conditio[n]es volentiū ordinem intrare. Et istis septem modis tota regula perficitur et declarat.

Incepit testamentum beatissimi patris nostri francisci,

Dominus dedit mihi statim frātis cisco ita incipere facere penitentiam: q[uod] cū essem in pctis nimis mihi videbatur amarū viderele prosos. Et ipse dñs cōdurit me inter illos: et feci miā cum illis: et recedēste me ab ipsis id quod mihi videbāt amarū: conuersum fuit mihi in dulcedinem anime et corporis. Et postea parum steti et erui de seculo. Et dñs dedit mihi fidē talē in ecclesijs: ut ita simpliciter adorarē et dicērem. Adoramus te sanctissime dñe. Iesu christe hic: et ad oēs ecclesias tuas q[uod] sunt in toto mundo et benedicimus tibi: quia per sanctā crucē tuam redemisti miūdum: Et postea dedit mihi dñs et dat tantā fidē

in sacerdotibus qui vivunt sim formā sancte
 Romane ecclesie propter ordinē ipsorum;
 q̄ si facerent mihi in persecutionē volo res-
 currere ad ipsos. Et si haberem tantam sa-
 pientiam quantā Salomon habuit: et in-
 uenirem pauperulos sacerdotes huius se-
 culi in parochiis in quibus morantur nolo
 predicare contra voluntatem ipsorum. Et
 ipsos et oīes alios volo timeret amare et ho-
 norare sicut meos dños. Et nolo in ipsis
 considerare peccatum: quod filium dei discer-
 no in ipsis: et dñi mei sunt. Et propter hoc
 facio quia nihil video corporaliter in hoc
 seculo de ipso altissimo filio dei: nisi san-
 ctissimum corpus et sanguinem suum quod
 ipsi recipiunt: et ipsi soli alijs ministrant.
 Et hec sanctissima mysteria volo super om-
 nia honorari et venerari: et in locis preciosis
 collocari. Et sanctissima nomina eius
 et verba scripta ubicunque inuenero in lo-
 cis illicitis volo colligere: et rogo quod collis-
 gantur: et in loco honesto collocentur. Et
 oīes theologos et qui ministrant sanctissi-
 ma verba dominica debemus venerari: si
 cut qui ministrant nobis spiritū et vitam.
 Et post dñs dedit mihi de fratribus ne-
 mo ostēdebat mihi quid deberem facere:
 sed ipse altissimus reuelauit mihi: quod ego
 deberem sim formā sancti euāgeliū viuere:
 et ego paucis verbis et simpliciter feci scri-
 bi: et dominus papa confirmauit mihi. Et

Testamentum

illi qui veniebat ad recipiendum vitam
istam omnia que habere poterant dabat
pauperibus. Eterant contenti tunica una
tunus et foulis reperiata qui volebant cum
cingulo et bracchis et nolebamus plus ha-
bere. Officium dicebamus clerici secundi
alios clericos. Laici dicebant pater nos-
ter. et satis libenter manebamus in eccles-
iis pauperculis et derelictis: et eramus
idiote et subditi omnibus. Et ego manib⁹
meis laboravi et volo laborare: et omnes
alij fratres firmiter volo qđ laborent de la-
boratio quod pertinet ad honestatem. Et
qui nesciunt addiscant non propter cupi-
ditatem lucri: sed propter bonū exēplum
et ad repellendū otiositatem. Et quādo nō
dabitur nobis preciū laboris recurramus
ad mensam dñi: perēdo eleemosynā ostia-
tim. Salutationē hāc reuelauit mihi dñs:
vt dicerem⁹. Dñs dēt tibi pacē. Et caueat
sibi fratres vt ecclesias et habitacula: et
omnia alia que pro ipsis construuntur pes-
nitus non recipiant: nisi essent sicut decet
secundum sanctam paupertatem quam in
regula promisimus: semper ibi hospitan-
tes sicut aduene et peregrini. Precipio fir-
miter per obedientiam fratribus vniuer-
sis: vt vbi cunig⁹ sunt: non audeant petere
aliquam literam in curia Romana per se:
nec per interpositam personam: neq⁹ pro
ecclesia: nec pro alio loco: neq⁹ sub specie

predicationis: neq; pro persecutione san-
 rum corporum: sed ubi cūq; nō fuerint re-
 cepti: fūgiāt in aliā terrā ad faciendum
 penitentiā cum benedictione dei. Et firmi-
 ter volo obedire ministro generali huius
 fraternitatis et tali gardiano: quē sibi plā-
 cuerit mihi dare: t̄ ita volo esse captus in
 manib; suis: vt non possim ire vel facere
 ultra obedientiam & voluntatem suam: qz
 dominus meus est. Et quamvis sim sim-
 plex & infirmus: tñ volo semper habere cle-
 ricum qui mihi faciat officium sicut in re-
 gula continetur. Et omnes alij fratres re-
 neantur obedire gardianis suis: & facere
 officium sim regulam. Et qui inuerti essent
 qui nollent facere officium sim regulam: &
 vellent aliquo modo variare: aut nō essēt
 catholici. Omnes fratres vbi cūq; sunt
 per obedientiam teneantur vbi cūq; inue-
 nerint aliquem ipsorum proximiōri custo-
 dia illius loci vbi ipm inuenient presentar-
 e. Et custos firmiter teneatur per obedi-
 entiam mittere ipsum firmiter custodire si-
 cut hominē in vinculis die noctuq;: ita qd
 non possit eripi de manib; suis: donec in
 propria sua persona ipm representet in ma-
 nibus sui ministri. Et minister firmiter te-
 neatur per obedientiam ipsum mittere per
 tales fratres qui die noctuq; custodiane
 ipm sicut homini in vinculis: donec represen-
 tent eū coram dño hostiēs: qui es p̄tector

Testamentū bti Francisci.

et corrector istius fraternitatis; Et nō dicant fratres hec est alia regula: q̄ hec est recordatio: admonitio: exhortatio: et meū testamentū qđ ego frater Franciscus parvulus vester facio vobis fratribus meis benedictis propter hoc vt regulā quā dominō promissimus: ineli⁹ catholice obseruemus. Et generalis minister et oēs alij ministri et custodes per obedientiam teneant in istis verbis nō addere vel minuere. Et semper hoc scriptū habeat secū iuxta regulam: et in omnibus capitulis q̄ faciūt quādo legūt regulā legāt ista verba. Et oībus fratrib⁹ nr̄is clericis et laicis principio per obediētiā vt nō mittāt glossas in regulā: nec istis verbis dicēdo: ita volūt intelligi: sed sicut dominus dedit mihi: simpliciter et pure sine glossa intelligatis: et sc̄tā operatiōe obseruetis usq; in finem. Et q̄squis obseruauerit hec: in celo repleatur benedictione altissimi patris: et in terra repleatur benedictione filij sui cum sanctissimo spiritu paracleto: et omnibus virtutibus celi⁹ et omnib⁹ sanctis. Et ego frater Fr̄anciscus parvulus vester et seruus quantūs cumq; possum confirmo vobis intus et foris istam sanctissimam benedictionem.

C Explicit testamentū beatus
nullini patris nostri francisci.

Beatī frācisci verba. **50.** cxiij.

CVerba beatissimi patris nři francisci.

Beatissimus pater nři franciscus hec
q̄ sequunt dicere fratrib⁹ solit⁹ erat.
O dilectissimi fratres: ⁊ in eternū bñdicti
filij audite me; audite vocē patris vestri.
O magna pmissus: maiora pmissa sunt
nobis. Seruemus hec. Suspirem⁹ ad illa
Voluptas brevis. Pena ppetua. Omodica
passio. Gloria infinita. Oditorii vocatio.
Paucorum electio. Omnium retributio.

Laudes regule fratrum mino-
rum a beato franco p̄olate.

Batus franciscus communem pro-
fessionem ⁊ regulam ardentissime
zelans: volebat q̄ semper apud se fratres
haberent regulam: ⁊ qui circa illam erat
zelotes singulari benedictione hos bene-
dicebat. Illic enim singulariter suis fra-
tibus dicebat esse librum vite spem salu-
tis: medulam euangeli: viam salutis: claz-
uem paradisi: pactum eterni federis. Illic
volebat ab omnibus sciri: ab omnibus ha-
beri: et ubiq̄ in allocutione et in alleuias-
tione tedi et memoria prestiti iuramen-
ti cum interiore homine confabulari: do-
cuit eam semper in contentione agende
vite portari pre oculis: et quod plus est cū
ipsa deberemori.

Expliciunt laudes regule fratru mīnoꝝ.

Laudes testamenti beas-
tum patris nři francisci,

Zaudes testamenti

O Testamentū pacis: testamentū nula
la obliuione delendiū: nulla oedigna
tione spernēdiū: nulla superordinariōe mu
tandi. Testamentū inquā nō morte restas
toris: sed immortalis vite adeptione san
cīū. Beatus qui nō negligit: qui nō sper
nit vel abūcit charitatis incorruptibile te
stamentū: fertilē humilitatis fundū: deſta
derabilē paupertatis thesaurū tanti pa
tris sibi traditione legatum. Illud autem
pater sanctissimus potuit quāta districtio
ne prohibuit. Ue qui in hoc ordine ppri
tate pecunie receptionē sen aliud contra
regule puritatē inducunt maledictionem
dei et suū terribiliter impiegans: qui hunc
ordinē quē precipue decorat paupertatis
professio terrenarū rerū puluere presum
pserint maculare. Ate inquit sanctissime
pater et a tota curia celesti et a me paruulo
sint maledicti: qui suo malo exēplo cōfun
dunt et deſtruiunt: quod per sanctos fratres
huius ordinis edificasti: et edificare nō ces
sas. Cum animarū salutē feruida emulatio
ne zearet: suauissimis se dicebat repleri
odoribus linirūt quasi vnguento precio
so cū sanctorū fratriū per orbē distantium
odoriſera fama multos audiret ad vitam
veritatis iduci. Et talii auditu exultabat
in spiritu benedictionibꝫ omni acceptio
ne dignissimis fratres illos accumulans
qui verbo et opere ad christi amore indu-

cerent peccatores. fratres etiā hortans
verbis vtebat̄ his. Iste inquit fratres hac
nouissima hora commodati sunt: ut etiam
in eis impleantur unde a iudice commendē-
tur illud audientes suauissimum verbum:
¶ diuī vni ex his fratrib⁹ meis fecistis: mihi
fecistis. Ite inquit dulcis pater ad filios:
annunciate hominibus pacem predicate
penitentiam in remissionem peccatorum.
Estote in tribulationib⁹ patientes: in ora-
tionibus vigiles: in laborib⁹ strenui: in
sermonibus modesti: morib⁹ graues: in
beneficijs gratiū: quia pro his omnibus re-
gnum vobis preparatur eternum. Quod
vobis concedat ille qui viuit et regnat de-
trinus et unus. Amen.

Anno dñi. 1251. beatus franciscus
incepit ordinē fratrum minorum. et anno
dñi 1254. quarto nonas Octobris
migravit ad dominū die sabbati de sero
sepultus in die dominico. et anno dñi. 1257.
ccxxvii. xvij. calendas Augusti canonizat⁹
est per dominum Gregorium ix. papam.

Befert idem Gregorius papa. ix. se au-
diuisse a beato Francisco dum viue-
ret ipsum beatum Franciscum a domino
tria privilegia obtinuisse. Primum qđ qua-
to fratres essent in ordine et eorum numer-
sus augeretur: tanto melius et abundan-
tius eis prouideretur. Secundum qđ nul-
lus in habitu posset male mori. Tertium

Beati Francisci priuilegia.

q̄ quisquis ordinem suum persequeretur
graviter a dño puniretur. Et dies suos in
breui et male finiret. **I**tem dicit beatus
Franciscus tria inter alia se habuisse pri-
uilegia seraph̄ sibi apparente. Primum q̄
professio fratrum suorum siue ordo suus
durabit usq; ad diē iudicij. Secundum est:
q̄ nullus volens in ordine male viuere:
poterit diu ibi perseverare. Tertium est: q̄
quicunq; ex corde diligit ordinem suum:
Quantiūcumq; sit peccator misericordiam
a domino consequetur.

Sequuntur priuilegia a christo beato francesco promissa.

Francisco celū crebro pulsāte p̄catū
Affluit orati celestis nūtius ipsum.
Exultare iubet annuntio quatuor inquit
Dona supnati tibi stabit tuus ordo p euū.
Nullus ibi frater cui sit peruersa voluntas
Stare diu poterit vir ordinis hostibus
Annos dimidiare suos p̄stabit: ei⁹ amici
Viuent: et vitam concludens fine beato.

Ordinis minorum laudes.

In cruce fundatus nr̄ fuit ordo btūs.
In cruce fulgebit: pfectum remanebit.
Fratriū nostro studiū decet esse minorū.
In cruce p̄cipue crucifixi sanguine morte.
Noster franciscus crucifixi dulcis amic⁹.
In cruce se fit in studiū dum corpore virit.
In cruce pugnauit inimicos et superauit.
Corp⁹ pstrauit: crucem h̄diū suppeditauit

Clemens. v. in cōcilio Vienensi
de verborum significacione.